
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. E G. ROBECCHI” – GAMBOLÒ 
CORSO GARIBALDI, 18 – 27025 GAMBOLÒ (PV) 

TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – E-MAIL pvic80200r@istruzione.it  
 

1 

 

 
           ATTI  

SITO WEB 
 

 
OGGETTO: Procedura mediante affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,   per la realizzazione di un  dipinto murales per un importo stimato di € 350,00 (IVA esclusa)   
CIG: Z6B3553B46   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isti-
tuzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quan-
to previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori econo-
mici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del C.D.I. Delibera n. 447 del 27/02/2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 530 del 
08/02/2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa; 
 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. E G. ROBECCHI” – GAMBOLÒ 
CORSO GARIBALDI, 18 – 27025 GAMBOLÒ (PV) 

TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – E-MAIL pvic80200r@istruzione.it  
 

2 

 

CONSIDERATA  la volontà di riqualificare e rinnovare la Biblioteca dell’Istituto  anche attraverso la rea-
lizzazione di  un dipinto murales: 

 
RAVVISATA la necessità di incaricare un professionista in grado di svolgere tale prestazione, di caratte-
re unico ed artistico, da affidare a soggetto specializzato nel campo delle arti, affidabile direttamente, 
trattandosi di prestazione professionale specifica da considerarsi unica per la sua natura infungibile in 
quanto nasce dall'esperienza e professionalità personale e come tale non oggetto di procedure com-
parative. 
 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 
10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o 
negoziata; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

 
DATO ATTO  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi/lavori comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, dell’attività in atto all’artista sig. STILLA 
ALESSANDRO (ALE PURO)  _ c.f. STLLSN84L01L872K – Partita Iva 02806150187; 

 
Art. 3 

di autorizzare la spesa di € 350,00 + IVA 22% (totale IVA compresa € 427,00) da impegnare 

all’Aggregato A03 – 01 Funzionamento didattico  della gestione in conto competenza  del Programma 

Annuale E.F. 2022: 

 
 

Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Banca-

rio o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi 

ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

 

Art. 5 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. E G. ROBECCHI” – GAMBOLÒ 
CORSO GARIBALDI, 18 – 27025 GAMBOLÒ (PV) 

TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – E-MAIL pvic80200r@istruzione.it  
 

3 

 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle pro-
cedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara  CIG 
Z6B3553B46 

 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 
Art. 7 

Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

http://www.icrobecchi.edu.it   in Amministrazione Trasparente. 

  

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.Gabriele Sonzogni 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice in favore di professioni-
sti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri 

 
 

 

http://www.icrobecchi.edu.it/

		2022-02-23T13:48:16+0100
	SONZOGNI GABRIELE




